

Ⅱ 損益の状況

1. 最近の5事業年度の主要な経営指標

(単位：百万円)

項 目	平成25年度	平成26年度	平成27年度	平成28年度	平成29年度
経常収益（事業収益）	19,150	17,993	17,699	16,289	15,477
信用事業収益	6,888	7,111	7,133	7,235	7,243
共済事業収益	3,107	3,028	3,066	2,919	2,871
農業関連事業収益	2,806	2,182	2,332	2,116	2,055
その他事業収益	6,347	5,658	5,154	4,000	3,279
経常利益	1,983	2,243	2,051	2,043	1,855
当期剰余金	1,053	1,644	1,528	1,517	1,231
出資金	5,432	5,507	5,647	5,757	5,798
（出資口数）	(5,432,977口)	(5,507,750口)	(5,647,328口)	(5,757,672口)	(5,798,224口)
純資産額	37,345	38,904	40,473	41,913	42,988
総資産額	732,244	744,635	758,847	780,694	816,089
貯金等残高	683,536	694,733	706,958	727,964	761,813
貸出金残高	138,461	137,027	138,227	137,247	141,708
有価証券残高	14,146	12,562	12,364	5,760	5,678
剰余金配当金額	105	106	108	110	112
出資配当額	105	106	108	110	112
事業利用分量配当額	-	-	-	-	-
職員数	1,066人	1,067人	1,053人	1,050人	1,035人
単体自己資本比率	16.63%	15.99%	16.24%	15.71%	15.55%

注1：経常収益は各事業収益の合計額を表しています。

注2：当期剰余金は、銀行等の当期利益に相当するものです。

注3：信託業務の取扱いはありません。

注4：「単体自己資本比率」は、「農業協同組合等がその経営の健全性を判断するための基準」（平成18年金融庁・農水省告示第2号）に基づき算出しております。

2. 利益総括表

(単位：百万円、%)

項 目	平成28年度	平成29年度	増 減
資金運用収支	6,082	6,239	156
役務取引等収支	160	143	△16
その他信用事業収支	△383	△612	△228
信用事業粗利益	5,859	5,770	△89
（信用事業粗利益率）	(0.81)	(0.76)	(△0.05)
事業粗利益	9,720	9,368	△352
（事業粗利益率）	(1.25)	(1.16)	(△0.09)

注：信用事業粗利益率 = 信用事業粗利益 / 信用事業資産平残 × 100

事業粗利益率 = 事業粗利益 / 総資産平残 × 100

3. 資金運用収支の内訳

(単位：百万円、%)

項 目	平成28年度			平成29年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	722,532	6,676	0.92	752,641	6,841	0.91
うち預金	577,215	4,410	0.76	608,245	4,667	0.77
うち有価証券	6,966	70	1.01	5,502	70	1.28
うち貸出金	138,350	2,194	1.58	138,893	2,103	1.51
資金調達勘定	726,255	593	0.08	755,308	602	0.08
うち貯金・定期積金	724,681	577	0.08	753,801	587	0.08
うち譲渡性貯金	-	-	-	-	-	-
うち借入金	-	-	-	-	-	-
総資金利ざや			0.32			0.32

注1：総資金利ざや＝資金運用利回り－資金調達原価率（資金調達利回り＋経費率）

注2：資金運用勘定の利息欄の預金には、信連からの事業利用分量配当金、貯蓄増強奨励金、特別対策奨励金等奨励金が含まれています。

4. 受取・支払利息の増減額

(単位：百万円)

項 目	平成28年度増減額	平成29年度増減額
受取利息	△58	165
うち預金	37	256
うち有価証券	△11	△0
うち貸出金	△84	△90
支払利息	12	8
うち貯金・定期積金	10	10
うち譲渡性貯金	-	-
うち借入金	-	-
差 引	△70	156

注1：増減額は前年度対比です。

注2：受取利息の預金には、信連からの事業利用分量配当金、貯蓄増強奨励金、特別対策奨励金等奨励金が含まれています。